
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Vlkýš 

 

1878–1945 (1948) 

 

 
Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 190 

      

AP č.: 370 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Zuzana Ferenčíková, Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

Plasy 2019 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

5 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

6 

Seznam použitých pramenů a literatury 7 

  

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 

Příloha č. 2: Počet obyvatel a domů a seznam doložených starostů 10 

  

Inventární seznam 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 
Původci archiválií fondu Archiv obce Vlkýš zpřístupňovaných tímto inventářem 

jsou: Obecní úřad Vlkýš / Gemeindeamt Wilkischen, 1850−1945, Místní správní komise 

Vlkýš, 1945−1946, a Místní národní výbor Vlkýš, 1946−1954. 

 

Vlkýš (dříve též Vlkošov, Vlkyš, něm. Wilkischen) leží 7 km jihovýchodně od Stříbra 

na stejnojmenném katastrálním území v nadmořské výšce 380 m. Podle A. Profouse byl název 

vsi původně odvozen od jména jejího významného obyvatele. 

Vlkýš je poprvé uveden v listině z roku 1341, v níž Jan Lucemburský odevzdává 

premonstrátskému klášteru v Teplé hrad Komberk s vesnicemi Vlkýš a Kůští, které klášter 

koupil od Ojíře z Komberka.
1
 V roce 1457 je ves zmiňována v souvislosti se jménem Jana 

z Třebouně. K roku 1475 jsou jako držitelé Vlkýše uváděni Hošťálkové z Hojnestu, za jejichž 

správy je zde v 1. polovině 16. století doložena tvrz. Pravděpodobně na počátku 17. století 

přešla ves, která byla zřejmě již tehdy součástí stejnojmenného statku, do držení Henigarů ze 

Seeberka (někdy označovaných také jako ze Žeberka nebo Eberka). Od roku 1632 patřil 

statek Janu staršímu Vodňanskému. Po jeho smrti roku 1652 dědicové vlkýšský statek prodali 

Janu Erdmanovi Kfelíři ze Zakšova, který k němu v roce 1682 připojil statek Vrhaveč. V 18. a  

19. století se zde vystřídala řada majitelů. V roce 1844 prodala Ludmila Hanischová 

z Graifenthalu statek Vlkýš kladskému podnikateli Hermannu Dietrichu Lindheimovi, který 

zde založil závod Heřmanova Huť. Důvodem pro koupi statku byly zejména místní doly na 

černé uhlí, jež Lindheim posléze používal ve svých pudlovnách a válcovnách kolejnic 

v Heřmanově Huti. Jako poslední vrchnostenský držitel Vlkýše je uváděn Heinrich Lindheim, 

pravděpodobně mladší bratr Hermanna Dietricha Lindheima. 

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství, a tím i patrimoniální správy, která 

pokračovala ve své úřední činnosti do roku 1850. Nejnižším správním článkem se staly 

samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení  

č. 170/1849 ř. z. ze dne 17. března 1849. Vycházelo se hlavně z josefínských katastrálních 

obcí s tím rozdílem, že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo součástí obce jako tzv. osada.  

V novém územněsprávním členění připadla místní obec Vlkýš, tvořená katastrálními 

obcemi Vlkýš a Vrhaveč (někdy uváděn i český název Habří, něm. Worhabschen), do 

soudního okresu Stříbro a politického okresu Plzeň v Plzeňském kraji. Především 

v souvislosti se zdejším rozvojem těžby uhlí a hutnictví jsou od roku 1880 uváděna na 

vlkýšském katastru tato přidělená místa: Heřmanova Huť (Hermannshütte), Nový Dvůr 

(Neuhof), Důl Barbora (Barbaraschacht), Důl Kornelius (Corneliusschacht), Důl Jan 

(Hannsschacht) a Důl Sticha (Stichaschacht).  

Prvoinstančním úřadem politické správy s všeobecnou působností bylo Okresní 

hejtmanství v Plzni (v letech 1850−1855 označované také jako podkrajský úřad), v letech 

1855−1868 náležela obec do obvodu smíšeného okresního úřadu ve Stříbře. V roce 1868 

vznikl politický okres Stříbro, do něhož byly začleněny soudní okresy Stříbro, Touškov a 

Stod. Správní působnost zde vykonávalo Okresní hejtmanství ve Stříbře (od roku 1918 

Okresní správa politická ve Stříbře, od roku 1928 Okresní úřad ve Stříbře). Farní správou a 

školou příslušela obec do Horních Sekyřan. Od roku 1868 fungovala přímo v Heřmanově 

Huti německá škola pro děti zaměstnanců závodů z Vlkýše a Dolních a Horních Sekyřan. Pro 

české žáky byla v roce 1890 zřízena soukromá matiční škola v Dolních Sekyřanech. 

Stejně jako podle tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení, tak i podle obecního 

zřízení a řádu volebního pro Čechy (č. 7/1864 z. z.) byly v obci ustaveny dva orgány – obecní 

                                                
1 SOkA Cheb, fond Premonstráti Teplá /nezpracováno/, listina inv. č. 55. 

  SOkA Cheb, fond Premonstráti Teplá /nezpracováno/, listina inv. č. 66, zde zmíněn Vlkýš (Dolní) k roku 1350. 



4 

 

výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, 

rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní 

představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl usnesení obecního 

výboru, a alespoň dvou radních.  

O činnosti a představitelích obecní samosprávy v letech 1850−1918 se dochovaly jen 

kusé informace. Podle kroniky německé školy v Heřmanově Huti převzala obec Vlkýš po 

uzavření místních válcoven a pudloven
2
 náklady na vydržování tamní německé školy, 

založené v roce 1868. Do vlastnictví obce byla také převedena školní budova, tělocvična a 

zahrada. Současně bylo v roce 1906 schváleno odškolení obce Vlkýš (kromě osady Vrhaveč) 

od Horních Sekyřan. 

V roce 1919 bylo ve Vlkýši zvoleno na základě novelizovaných ustanovení o volebním 

řádu a obecním zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a 76/1919 Sb.) obecní zastupitelstvo (dřívější 

obecní výbor), které si ze svého středu volilo obecní radu (dřívější obecní představenstvo), 

tvořenou starostou a radními.  

Významným mezníkem ve správním vývoji obce Vlkýš bylo její rozdělení na dvě 

místní obce Vlkýš a Vrhaveč, provedené na základě výnosu ministerstva vnitra č. 80.635/15 

ze dne 13. prosince 1921. Roku 1922 byly v obou obcích prozatímně zřízeny obecní správní 

komise. Předsedou komise ve Vlkýši byl ustanoven horník Wenzel Eberl.  

V obecních volbách v roce 1923 kandidovaly tři volební skupiny, a to Deutsche 

Wirtschaftspartei in Wilkischen, Lokalorganisation der Komunistischen Partei in Wilkischen a 

Československá sociálně demokratická strana dělnická a s ní spojené české korporace ve 

Vlkýši. Většinu mandátů získaly německé strany, česká obdržela dva mandáty.
3
  

Po obecních volbách v roce 1927 měli nejvíce členů v zastupitelstvu opět Deutsche 

Wirtschaftspartei in Wilkischen a komunisté. Čeští sociální demokraté získali tři mandáty a 

německá sociální demokracie dva mandáty.  

Snahy sudetských Němců o připojení pohraničních oblastí Československa k Říši a 

stupňující se nepokoje ovlivnily výsledek obecních voleb v roce 1938. Ve Vlkýši obdržela 

nejvíce hlasů Henleinova Sudetendeutsche Partei (408), následovali komunisté (294) a 

sociální demokraté (172), čeští sociální demokraté (66) a česká volební skupina (45). 

Po uzavření Mnichovské dohody v roce 1938 se stala obec Vlkýš součástí Říšské župy 

Sudety. Patřila do obvodu vládního prezidenta v Chebu se sídlem v Karlových Varech a 

náležela do působnosti landráta ve Stříbře. Nařízením ze dne 10. listopadu 1938 s platností od 

20. listopadu 1938 bylo na území, které připadlo Německu, zavedeno německé obecní zřízení 

(Deutsche Gemeindeordnung z 30. ledna 1935). Až do té doby zůstávalo v platnosti dosavadní 

československé obecní zřízení. Podrobnější instrukce k zavedení německého obecního zřízení 

vydal dne 22. listopadu 1939 zvláštním oběžníkem říšský ministr vnitra. V roce 1939 působil 

v úřadu starosty obce Karl Haala. Ve funkci pravděpodobně setrval až do května 1945, kdy 

správu obce převzala na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci 

národních výborů, místní správní komise. 

                                                
2 Vyčerpané zásoby uhlí, konkurence moravských železáren a vysoké nároky na dopravu byly příčinou 

postupného omezování provozu v Heřmanově Huti. Ke konci 19. století se vyrábělo jen tzv. obchodní železo, 

které kupovali sedláci z širokého okolí pro potřeby svých hospodářství. K ukončení činnosti železárny došlo 

v prosinci 1903. Objekty pak v roce 1906 zakoupila sklářská firma Stölzle a synové a o rok později zde zahájila 

výrobu zkumavek a obalového skla pro lékárenský průmysl. V roce 1909 byl závod rozšířen a začalo se 

s produkcí lisovaného užitkové skla. – KLIKOVÁ, Zuzana. Obecná škola (německá), Vlkýš 1892−1934  : 
inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 250]. Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, 

2011. 
3 „Česká kandidátka obdržela jen 75 českých hlasů, 2 mandáty; proti volbám minulým utrpěli jsme ztrátu, ježto 

někteří skláři volili komunisticky a jiní živnostníci dali se zlákati živnostenskou kandidátkou německou.“ –

SOkA Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Obecná škola (česká), Dolní Sekyřany, školní kronika 1890−1938 

(1949), K 47, s. 78. 



5 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Z dochovaných archiválií není evidentní, kde a jakým způsobem byly u původce 

ukládány. Na některých písemnostech se dochovaly otisky kulatého razítka Obecní úřad 

Vlkýš/Gemeindeamt Wilkischen, a podacího razítka. Po záboru obce v roce 1938 bylo 

používáno kulaté razítko s říšskou orlicí a s nápisy Gemeinde Wilkischen, Landkreis Mies. 

Dne 9. června 1972 byly z MNV v Heřmanově Huti předány do plaského okresního 

archivu písemnosti Obecního úřadu ve Vlkýši (č. j. OA 281/72). Záznam o převzetí však 

nebyl uveden do knihy přírůstků. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Pořádání a inventarizace archivního fondu proběhly na základě vyhlášky 

č. 645/2004 Sb., Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 

archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) včetně dodatku platného 

od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014) a Metodického pokynu archivní správy 

č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). 

Přihlédnuto bylo rovněž k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové 

služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování 

archiválií.  

Při generální inventuře ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích 

v roce 2013 obsahoval fond AO Vlkýš 6 úředních knih z let 1878−1945 (1948) a balík spisů 

z let [1878]−[1945] o celkové metráži 0,31 bm. Během současné inventarizace byl změněn 

fyzický rozsah fondu na 0,44 bm. Navýšení celkové metráže bylo způsobeno vhodnějším 

uložením spisů. Vnitřní skartace nebyla provedena.  

Vzhledem k torzovitému dochování fondu bylo při pořádání použito umělé pořádací 

schéma, uvedené v příloze č. 1 Metodického pokynu archivní správy č. 1/2017 k archivnímu 

zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). Fond byl rozdělen na 

I. Úřední knihy a II. Spisový materiál, obsahující spisy z let 1878−1945. 

Kniha evidence obyvatelstva podle čísel popisných z let ([1930]) 1945−[1950] je 

uložena ve fondu MNV Vlkýš. Většina zápisů pochází z činnosti místní správní komise a 

národního výboru.  

V případě knih inv. č. 4, 5 a spisů inv. č. 7, 8 a 9 byla datace určena odhadem. Jazykem 

archiválií je němčina. Česky jsou psané některé dvojjazyčné německo-české tiskopisy a 

zápisy MSK a MNV v knize evidence vydaných domovských listů a rejstříku domovsky 

příslušných osob (inv. č. 2 a 3), které jsou současně posteriory fondu. Písemnosti se přes 

drobná poškození prachem nacházely ve vyhovujícím stavu. Restaurátorský ani 

konzervátorský zásah není nutný. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Archiv obce Vlkýš poskytuje díky dochované evidenci obyvatelstva (inv. 

č. 8 a 9) a knihám agendy domovského práva (inv. č. 1−5) částečný přehled o skladbě a 

pohybu obyvatelstva obce. Archiválie, které by přiblížily fungování obecní samosprávy, jako 

např. zápisy ze schůzí obecních orgánů, se nezachovaly. 

Vývoj obce ve 2. polovině 19. století a v 1. polovině 20. století či školské a národnostní 

poměry je možné sledovat v dochovaných školních kronikách, uložených ve fondech Obecná 

škola (německá), Vlkýš a Obecná škola (česká), Dolní Sekyřany. 



6 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 
       Archivní fond Archiv obce Vlkýš 1878−1945 (1948) uspořádala a inventář napsala 

v srpnu 2018 Mgr. Zuzana Ferenčíková. Čistopis archivní pomůcky zpracovala v březnu 2019 

Mgr. Jitka Flanderková ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 

V Plasích 28. 3. 2019                                                Mgr. Jitka Flanderková  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

I. Prameny 

 

a) Archivní prameny 

 

SOkA Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Obecná škola (česká), Dolní Sekyřany, školní 

kronika 1890−1938 (1949), K 47. 

 

SOkA Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Obecná škola (německá), Vlkýš, školní kronika 

1891−1934, K 1. 

 

 

 

b) Tištěné prameny 

 

Ortsbuch für den Reichsgau Sudetenland. Haida, 1939. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 

 

Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 

 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 

 

Úřední list okresní správy politické a okresního školního úřadu ve Stříbře. 1922  

(č. 6 z 8. 8. 1922). 

 

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Praha, 1861. 

 

Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 

 

Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 

 



8 

 

II. Literatura 

 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav a kol. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 

IV. – západní Čechy. Praha : Nakladatelství Svoboda, 1985. 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 

počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

KLIKOVÁ, Zuzana. Obecná škola (německá), Vlkýš 1892−1934 : inventář [tiskem 

nepublikovaná archivní pomůcka č. 250]. Státní okresní archiv Plzeň-sever sídlem v Plasích, 

2011. 

 

NOVÁKOVÁ, Božena a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla N–Ž. Praha, 1991. 

 

PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 

 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. IV. díl – 

S–Ž. Nakladatelství Československé akademie věd a umění : Praha, 1957. 

 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen; statistisch-topographisch dargestellt 

von Johann Gottfried Sommer, Ehrenmitglied der Geselschaft des vaterländischen Museums. 

Sechster Band. Pilsner Kreis. Praha, 1838. 

 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

1938–1945. Sborník archivních prací, Praha : Archivní správa ministerstva vnitra 

v nakladatelství Orbis, 1962, roč. 7, č. 2, s. 45–87. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Příloha č. 1 

 

 

 

Seznam použitých zkratek 
 

 

 

AO 

 

archiv obce 

AP archivní pomůcka 

  

bm 

 

běžný metr 

EL NAD 

 

evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. 

 

evidenční jednotka číslo 

inv. č. 

 

inventární číslo 

K kniha 

  

kar 

 

karton 

MSK místní správní komise 

  

MNV  místní národní výbor 

  

ř. z. říšský zákoník 

  

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

  

SOA státní oblastní archiv 

  

SOkA 

 

státní okresní archiv 

ukn 

 

úřední kniha 

z. z. zemský zákoník 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Příloha č. 2 

 

 

Počet obyvatel a domů  
 

 

 

Rok 

 

1854 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 

         

Počet obyvatel – Vlkýš 442 2225 2506 2146 1660 1687
4
 1655

5
 1597

6
 

Počet domů – Vlkýš  − 92 139 141 144 146 148 164 

         

 

Počet obyvatel − Vrhaveč 149 142 176 149 147 141
7
 − − 

Počet domů − Vrhaveč  − 19 23 23 24 25 − − 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam doložených starostů 
 

 

J. Linhart 1878 

Eberl 1929 

Karl Haala 1935, 1939−1945 (?) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
4 Z toho 79 Čechů a 1605 Němců. 
5 Z toho 211 Čechů a 1126 Němců. 
6 Z toho 233 Čechů a 1104 Němců. 
7 Z toho 10 Čechů a 123 Němců. 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 I. Úřední knihy   

    

1 Kniha evidence vydaných domovských listů, 

pracovních a čeledních knížek 

1878−1923 ukn 1 

2 Kniha evidence vydaných domovských listů 1904−1939 (1948) ukn 2 

3 Rejstřík domovsky příslušných osob 1921−1942 (1945) ukn 3 

4 Rejstřík vydaných domovských listů [1925]−[1945] ukn 4 

5 Rejstřík osob, které získaly domovskou příslušnost 

jinde 

[1920]−1942 ukn 5 

 Kniha evidence obyvatelstva podle čísel popisných ([1930])1945−[1950] MNV Vlkýš 

6 Lesní hospodářský plán na léta 1927−1936 

(včetně mapy) 

1926−1927 ukn 6 

    

 

 

   

 
II. Spisový materiál 

  

 Spisy   

    

7 Domovské a matriční záležitosti  

(výkazy k domovské příslušnosti, domovský list 

Marie Schönfelderové, přijetí Josefa Fritze do 

domovského svazku obce Vlkýš; prohlášení za 

mrtvé) 

[1901]−1935 kar 1 

8 Evidence obyvatelstva − tzv. Familienblätter 

(seřazeno dle čp.) 

[1910]−[1943] kar 1 

9 Evidence obyvatelstva – tzv. Familienblätter 

včetně policejních přihlášek a odhlášek (neúplné) 

A−D 

[1910]−1945 kar 1 

 Evidence obyvatelstva – tzv. Familienblätter 

včetně policejních přihlášek a odhlášek (neúplné) 

G−P 

[1910]−1945 kar 2 

 Evidence obyvatelstva – tzv. Familienblätter 

včetně policejních přihlášek a odhlášek (neúplné) 

R−Z 

[1910]−1945 kar 3 

10 Lesnictví  

(protokol týkající se hospodářského plánu 

obecního lesa) 

1878 kar 3 

    



13 

 

 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Vlkýš 

 

Značka archivního fondu: AO Vlkýš 

 

Časové rozmezí: 1878−1945 (1948) 

 

Počet evidenčních jednotek: 9 (6 úředních knih, 3 kartony) 

 

Počet inventárních jednotek: 10 

 

Rozsah v bm: 0,44 

 

Stav ke dni: 28. 3. 2019 

 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Zuzana Ferenčíková 

 

Zpracovatelé archivní pomůcky: Mgr. Zuzana Ferenčíková, Mgr. Jitka Flanderková 

 

Počet stran: 

 

13 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 

 

dne 28. 3. 2019−č. j. SOAP/60-110/2019 

 


